- a) principia fundamentalia.
- b) normae, leges et decreta,
- c) de vestibus liturgicis, de Musica Sacra.

3. *De praeservatione fidei normae* practicae desiderantur nostris praesertim temporibus ad animos fidelium tuendos contra communismi et laicismi immane periculum.

Desideratur, idcirco, novi Sacri Dicasterii de Praeservatione Fidei institutio.

Interim submissos animi sensus profiteor Eminentiae Tuae cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
umill.mus ac add.mus servus

SANCTES PORTALUPI  
*Nuntius Ap. in Honduras et in Nicaragua*

5

EXC.MI P. D. EVELII DOMÍNGUEZ RECINOS

*Episcopi tit. Achollitani Auxiliaris Tegucigalpensis*

Qui responsum dedit litteris Conventus Episcopalis Americae Centralis et Panamae (CEDAC).<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 521-523.

**HONDURAS BRITANNICUS**

Exc.MI P. D. ROBERTI HODAPP  
*Episcopi Belizensis* (Belize)

E Civitate Belizensi, 28 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Libenter agnoscere velim Epistolam 1 C/59-214 numeratam qua certiore me facit Eminentia Vestra Summum Pontificem Ioan-nem XXIII f. r. instituisse Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico, cui Commissioni idem Augustus Pontifex opi-niones, consilia votaue reportanda enixe commendavit.

Re quidem vera, sive quae ad doctrinae capita, sive quae ad cleri populique christiani disciplinam respiciunt nihil novi mihi praesto sunt.

Tria tamen obviam veniunt in terris missionum problemata sol-venda:

1. Maxima necessitas nostra repetenda est ex penuria sacerdotum qui opus ministerii strenuum sub conditionibus difficillimis perficiendum obire possint. Re vera, numerus sacerdotum in dioecesi viventium non crevit pari passu cum Ecclesiae in Honduras Britannico expansione. Quapropter, a quibusdam operibus quae antea fovebamus socialibus dolenter recedere sumus coacti.

2. Aliae necessitates magni momenti sunt: plures Sorores qui doceant in scholis primariis et secundariis, subsidium monetarium maius, nosocomium catholicum.

3. In votis habeo quod methodus nobis supplendi sacerdotes lin-gua anglica callentes ex regionibus in quibus superabundant inveniatur, et hoc quidem usque ad tempus cum vocationes indigenarum sufficere vi-deantur.

Quod Deus benedicat Vestrae Eminentiae Vestroque in Commissione operi exarando a Domino adprecor.

Vestrae Eminentiae in Domino  
 addictissimus

✠ ROBERTUS HODAPP, S. I.  
*Episcopus Belizensis*

# **INSULA CURAÇÃO**

EXC.MI P. D. IOANNIS M. HOLTERMAN

*Episcopi Gulielmopolitani (Willemstad)*

Curaçao, N. A. die 21 septembris 1959

*Eminentia Reverendissima,*

Rite pervenerunt ad Nos litterae, die 18 iunii anni 1959 sub Prot. N. 1 C/59-1472 datae, quibus Eminentia Vestra petebat animadversiones, consilia et vota, quae pastoralis sollicitudo zelusque animarum noster suggererent circa res et argumenta quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt.

Haec de causa Nobis liceat Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae communicare animadversiones, consilia et vota quae sequuntur:

*Quoad disciplinam cleri*

1. Ut clerici in seminario maiore magis instituantur in rebus socialibus et oeconomicis, quibus fideles nimium implicentur ita ut melius collaborare possint in difficultatibus huius generis solvendis et communismum avertere possint.

2. Ut clerici in seminario maiore etiam instituantur in cura animarum practice exercenda, specialiter per consuetudinem personalem cum fidelibus ita ut apostolatam non coarctent ad sacramenta administranda et devotiones speciales promovendas et moderandas.

3. Ut plures sacerdotes, cursu theologico absoluto, specialiter instituantur in rebus socialibus et oeconomicis, quo speciali tirocinio peracto efficacius apostolatam sacerdotalem exercere possint.

4. Ut neo-sacerdotes, ad missiones exteras destinati, cursu theologico absoluto, institutionem pastoraalem accipiant in territorio missionis ipso, quo efficacius ad apostolatam magis accommodatum parentur.

5. Ut laici magis magisque adhibeantur et instituantur in rebus Ecclesiae administrandis, quo sacerdotes ab onere administrationis partim liberentur ad curam animarum et apostolatam magis et melius exercendum. Hoc labore magis apostolico sacerdotum numerus vocatorum sacerdotalium crescet et periculum tolletur quo sacerdotes tantummodo magistratus Ecclesiae putentur.

*Quoad disciplinam populi*

1. Ut divini verbi praedicatione sana doctrina fidelibus praebetur, qua persona Christi, vita sacramentalis et fides catholica revera proponantur. Reducatur nimia propagatio devotionum specialium, quae adeo differant a vera doctrina et vita christiana sed tamen in pluribus regionibus vitae christianae aequiparentur. Propter nimiam propagationem vitae devotionalis vera religio christiana detrimentum patitur et putatur res mulierum et infantium, quae viros non decet. In America Latina protestantismus, quod devotiones nescit et impugnat, magnum incrementum habet, etiam inter viros, quorum multi spiritu apostolatus imbuti sunt. Procul dubio protestantismus magis putatur res virorum quam fides catholica, quae nimia devotionali vita deformata est et in superstitionem degeneravit.

2. Ut studium promoveatur, quo clerici et laici, vero spiritu christiano imbuti, consuetudinem cum acatholicis frequentent, speciatim cum associationibus et institutis acatholicis, et ne ex hac consuetudine tantopere indifferentismus et scandalum timeantur.

*Quoad Sacram Liturgiam*

1. Ut lingua vernacula magis adhibeatur tam in sacro sacrificio Missae litando quam in sacramentis administrandis, ita ut fideles verba orationum et lectionum intelligant et hoc modo active Sacrae Liturgiae participare possint.

2. Ut ritus et caeremoniae nulla mora interposita ad pristinam formam restaurentur in quantum tempori hodierno sensum vere religiosum adhuc contineant, et ut ceteri, qui sensum amiserunt, deleantur, quo omnis formalismus in re tam sacra evitetur. Praeterea simplicentur, quo fideles etiam rudes magis ad devotionem excitentur.

3. Ut in Sacra Liturgia maior locus praebetur adhibendi symbolos, ritus, cantica et usus vere religiosos uniuscuiusque populi, quo magis universalis fiat et eius character Europaeus tollatur.

4. Ut pro Sacramento Matrimonii administrando ritus amplior componatur quia variis in locis hoc sacramentum administretur et administrandum est absque sacro sacrificio Missae. Insuper componatur ritus specialis pro matrimoniis mixtis, quo pateat haec matrimonio vera matrimonia esse quae easdem obligationes habeant et eiusdem legibus subiecta sint ac matrimonia inter catholicos.

5. Ut breviarium sacerdotum, qui curam animarum exercent, eo-

rumdem statui magis accommodetur et differat a divino officio, quod recitetur ab iis, qui vitam contemplativam ducunt, e. gr. per divisionem in tres horas nempe horam matutinam, horam meridianam et horam vespertinam, ut lectiones meliores seligantur et adhibeantur, ut pro privata recitatione tollantur praecepta, versus et caeremonia, quae ad recitationem publicam in choro seu in communi pertinent etc.

Interim exoptans animadversiones et vota supradicta alicuius utilitatis esse pro Concilii Oecumenici futuri argumentis apparandis, quo par est obsequio Eminentiam Vestram prosequor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
add.mus

✠ IOANNES M. HOLTERMAN, O. P.  
*Episcopus Gulielmopolitanus*

**INSULAE BAHAMAS**

Exc. MI P. D. PAULI L. HAGARTY

*Episcopi tit. Arbensis, Vicarii Ap. Bahamasensis*  
(Bahama Island)

Die 27 augusti 1959

*Eminentissime Pater,*

Ut quaesisti per litteras tuas datas e Civitate Vaticana die 18 iunii 1959, ecce tibi et Commissioni cui digne praees proponimus sub iis, quae sequuntur capitibus quasdam quaestiones considerandas.

### I. *De lingua vernacula*

Quia « lex orandi est lex credendi », urgenter petimus ut latior fiat usus linguae vernaculae in celebratione Missae, administratione Sacramentorum necnon Divini Officii a sacerdote recitatione.

Quod ad Sacramenta attinet, proponimus ut lingua vernacula pro iisdem usurpetur, Sacramenti Ordinis facta possibiliter exceptione.

Item humiliter suademus ut Missae Catechumenorum lingua vernacula celebrata sit aut saltem fiat talis linguae usus ad Epistolam atque Evangelium dicendum (cf. can. 819).

Ceterum, ut opinamur, Divini Officii lingua vernacula privata recitatio multum sacerdotibus profutura sit iisque praesertim quibus animarum cura incumbit. Non enim est dubium, quin e tali cotidiana Divini Officii sua cuiusque lingua lectione fluant magna beneficia tam sacerdotibus quam christifidelibus, ut, exempli gratia, emendatiores ac magis aptae Verbi Dei Praedicationes et personalis ipsius concionatoris sanctificationis incrementum.

Quod ad Breviarii lingua vernacula in choro recitationem, haec etiam quaestio digna indagatione fortasse videbitur.

### II. *De Sacramento Ordinis*

Suppliciter rogamus Reverendissimos Patres Commissionis ut velint respicere ad instaurationem « laici Diaconatus ». In territoriis enim Missionum, saepissime accidit ut unus tantum sacerdos pluris quam duarum ecclesiarum vel stationum curam habeat, et inde clare apparet in talibus

casibus diaconos laicos sacerdotibus praestantissimos adiutores esse posse. In dictis territoriis Missionum fieri potest ut diaconi laici, iidemque, ut par est, apte eruditi atque docti et in omnibus aliis idonei reperti, potestatem accipiant administrandi Baptismum et Sanctam Eucharistiam, praedicandi ut sacerdotis adiutores, atque agendi ut testes relate ad Matrimonium. Iis tamen locis, quae sint extra territoria Missionum, diaconorum ius utendi supradictis potestatibus circumscribi possit, pro sua prudentia, ab Ordinario aut parochio. Considerandum est, ut censemus, an Pastores Protestantes ad Ecclesiam Catholicam conversi Sacramento Ordinis admitti liceat, eorum statu matrimoniali retento. Hoc privilegium custodiri possit legibus ac desideratis a Sancta Sede et Ordinario loci positis. Quo privilegio deficiente, iis Pastoribus saltem conferatur Ordo Diaconatus.

### III. *De Opere Servili*

Circa naturam operis servilis eiusque interpretationem et applicationem hisce nostris diebus, magna confusio orta esse videtur. Idcirco censemus maximi momenti, ut totius huius quaestionis plene fiat clarificatio.

### IV. *De Ieunio et Abstinencia*

Humiliter proponimus ut maior per mundum aequalitas stabiliatur quantum ad ieunium et abstinentiam.

### V. *De alienandis rebus et contrahendis debitis*

Cum humilitate suggerimus ut can. 534 fiat recognitio, habita ratione conditionum nunc temporis mundo vigentium.

### VI. *De Matrimonio*

(Vocabulum « sexus » infra adhibitum est ea significatione quae praevallet iis regionibus ubi viget lingua anglica, scilicet non ad exprimendum id tantum quo animal masculinum a femina distinguitur, sed — latius enim patuit usus — praesertim id omne quod pertinet ad familiaritates, consuetudines, coniunctiones, colloquia inter personas eiusdem vel diversi sexus; omnia denique similia quae concupiscentiam sapiunt).

Cum hominum animi hisce nostris temporibus magna vi teneantur atque exagitentur quaestione, quam « sexum » vocamus, cumque iam pridem corrueret reverentia erga statum matrimonialem, audemus proponere ut fiant leges, quae praecipiant ut in catechismis ad scholas elementarias destinatis, sanctitas coniugii Christiani ut vocationis a Deo eiusque sacramentalitas accipiant maiorem emphasisim atque ita doceantur

ab iis quibus incumbit institutio iuventutis. Talis emphasis in positivum aspectum « sexus » ut in Dei providentiam adiumentum esse possit ad puellas et pueros preparandos pro futuris matrimoniis et sanctoribus et felicioribus; et fieri potest ut iis praesidio sit ad vitam moralem tuendam.

#### VII. *De Communismo*

Humiliter poscimus ut facta sit lex, quae addat curriculo scholarum catholicarum studium Communismi eiusque philosophiae. Ignorantia enim huius philosophiae facit ut sit impossibile ei effective adversari.

#### VIII. *De Facultatibus Ordinariorum*

Ad accelerandum et conficiendum opus Curiarum Dioecesarum, suggerimus ut facultates latiores, tam discretivae quam iudiciales, Ordinariis conferantur pro tractatione casuum difficilium ad Matrimonium pertinentium. Me omni humilitate profiteor, uti par est,

Servum devotissimum

✠ PAULUS L. HAGARTL, O. S. B.  
*Episcopus tit. Arbensis*  
*Vicarius Apostolicus Bahamasensis*

**INSULAE GUADALUPIA ET MARTINICA**

EXC.MI P. D. IOANNIS GAY

*Episcopi Imae Telluris et Pointapitrensis* (Basse-Terre et Pointe-à-Pitre)

Basse-Tesse, le 28 octobre 1959

*Eminence Révérendissime,*

Ayant été absent de son diocèse pendant quatre mois, en voyage en Europe l'Evêque de la Guadeloupe s'excuse du retard apporté à l'envoi de ses Vœux pour le Concile Œcuménique.

Dès son retour, il a pris soin de consulter autour de lui.

Il prie le Révérendissime Président de la Commission Préparatoire de trouver ci-joint le texte de ses Vœux.

✠ JEAN GAY

*Evêque de Guadeloupe*

1. *De relationibus Catholicos inter et sectas protestantes.* In votis est ut pro tota Ecclesia, instructiones clarae sint edictae a Suprema Auctoritate, de modo quo Catholici se habeant erga hos Christianos, qui nunc communiter satis vulgo « Fratres separati » nominantur.

Ex una enim parte vigilandum est ne quid falsi circa doctrinam de Ecclesia subrepat, aut Catholici sensim sine sensu ad haeresim trahantur. Ex altera parte, optandum est ut, cum maiore caritate fraterna, tum Catholici tum Protestantes inter se communicent, ne quaedam amaritudo animi et consuetudinis, in aversionem cedat odiosam.

Sane difficilis obtentu hic modus agendi, praesertim erga Sectas quae acriter et iniuste nos oppugnant. Attamen vitandum est omnino ne haeretici, qui adhuc se praebent ut discipuli et cultores Christi, tanquam athei asseclae Communismi et Materialismi a Catholicis tractentur. Dolendum est ergo quod tam damnabilis consuetudo in diversis Americae Meridionalis regionibus adhuc conspiciatur.

Ubi concluduntur matrimonia, cum dispensatione impedimenti mixtae religionis, nimis discrepant applicationes regularum practicarum, inter hanc vel illam Dioecesim. Cur enim hae celebrationes, sic permittente Sancta Sede, in ipsa ecclesia paroeciali fiunt, dum e contra, in regione vicina, stricte exigitur applicatio Iuris, id est, celebratio extra ecclesiam perficitur? Unus sit, quaesumus, ritus celebrationis in quacumque Dioecesi.

2. *De devotione erga Beatissimam Virginem Mariam.* Sane devotio

haec est pars essentialis in universa religione catholica; huic devotioni tribuenda videtur fidei conservatio apud populos nostrae Regionis. Sed, in medio plebis, propter simplicitatem suam, quam multi rudes in periculo versantur colendi Beatam Mariam fere usque ad exclusionem honoris Filio suo debiti! Quam multi in aedes sacras introeuntes, statim ad statuas divinae Matris se prosternunt, neglecta Tabernaculi visitatione! Utique Ordinarii, ad amovendos huiusmodi abusus vigilant. At si ipsum Concilium Oecumenicum expresse commendabit meliorem cultus externi manifestationem, spes erit instaurandi digniorem pietatem fidelium, praesertim in regionibus, in quibus Protestantes quasi quotidie sunt testes cultus catholicorum publici.

3. De laicis, qui sine coelibatus obligatione, vices « *Diaconorum* » gererent, saltem quoad functiones quasi materiales intra saepta Ecclesiae, quid opinamur? Fatemur difficilem apparere hodiernam huius antiqui diaconatus instaurationem, nam Subdiaconatus sicut Ordo voti castitatis nunc consideratur.

Sed videtur minus inconveniens clericos, non obstante facultate matrimonium ineundi, ordines minores accipere, et in habitu talari, quaedam ministeria adimplere in ecclesia in auxilium sacerdotum. (Votum hoc iam proposuit Venerabilis Pater Libermann Sanctae Congregationi de Propaganda Fide). Providendum tamen erit, ne, illi qui ordinentur ad Minores ordines cum facultate matrimonii, sint occasiones perturbationis pro aliis clericis coelibatui obstrictis.

4. Optandum est ut sodales *Ordinum Exemptorum* sint manifestius in exemplum pro omnibus, quoad docilitatem erga Ecclesiam docentem aut mere regulas disciplinae edicentem. Nonne vera pericula, pro fidelibus, inveniuntur in diversis periodicis aut ephemeridibus in quibus, una cum veritatibus clare proclamatis, suspectae opiniones contra sensum stricte filialem erga Ecclesiam divulgantur?

5. His in temporibus, ubi saevit tanta sacerdotum penuria in ministeria animarum adlaborantium, non sine pavore Ordinarii praevident in futuro maiorem penuriam in paroeciis quae magis et magis in dies extendentur aut multiplicabuntur. Ideoque valde conveniret ut *familiae religiosae* regulariter aliquot ex suis sodalibus eligant qui servitium Dioecesi praestarent, assumendo *directionem paroeciae*. Multi enim pervagantur Religiosi in territorio Dioecesis, qui de ministerio pastoralis indifferentes apparent.

6. *De Seminariis*. Videtur quod in multis Seminariis, Doctrina Theologica quadam debilitate interna laboret. Ex hac enim scientia, quasi ex fonte vivo, totius vitae sacerdotalis pietas exoritur et continuo nutritur. Ideo abundantius exponatur pars proprie theologiae Scientiae divinae,

quam considerationes nimis extensae de historia errorum, adversariorum. Simul enim cum traditionali et sana veritatis revelatae expositione, optime de modernis, socialibus et apostolicis peculiaribus problematibus, cognitio tradi potest et acquiri in scholis Seminariorum.

Licet quaedam regulae et observantiae iuxta evolutionem morum moderatam et discretam modificationem subire debeant, necessarium est tamen in omnibus locis servare observantias et regulas a traditione probatas. Exempli sit gratia: ut omnes alumni Seminarii maioris, habitum talarem induant, iam inde a primo anno cursus theologici etiamsi, pro ratione valida, primam tonsuram nondum receperint. Ubi enim tarde habitus clericalis in usu venit, ibi maius periculum exsurgit contra perseverantiam in vocatione.

7. *De habitu Clericorum.* Cum in temporibus nostris, maior vigeat relatio et consuetudo inter omnes regiones terrae, maior etiam patet possibilitas atque utilitas cuiusdam vestimenti « uniformis », ut dicunt, in universo mundo, pro clericis. Utique non in omni loco aut regione habitus talaris (soutane) exigitur, sicut mos est apud regiones « latinas ». Sed aliud genus vestis, modestae, et propriae clericis in aliis regionibus (clergyman apud Anglo-Saxones) posset deferri, quod inter laicos et clericos signum primo aspectu esset. Etiam per vacationes aestivas, quaedam minor crux in pectore delata, signum esset sacerdotis itinerantis.

Quoad tonsuram seu clericalem coronam, urgentior obligatio eam deferendi nobis videtur opportuna.

Singularis consuetudinis saepe testes fuimus in quibusdam Americae dioecesis. Extra caeremonias stricte liturgicas, sacerdotes sive in domo propria, sive in ipsa ecclesia, gerunt vestes absque ulla distinctione formae aut coloris proprie laicales, (chemisette au col échancre et pantalon).

In quibusdam regionibus, Sacerdotes operibus Iuventutis addicti, familiariter circumeunt inter iuvenes, mere laicali indumento vestiti, nimis exigui (shorts).

Vidimus Sacerdotes in operibus manualibus (v. g. in aedificatione templi) laborantes vestibus non decenter compositis indutos; sane melior tunc esset vestis (quam dicunt clergyman) quam vestis talaris lacerata aut maculosa.

8. Multi sacerdotes, cum nimio labore aliquibus diebus gravati sint, de facto ab *Officii* recitandi obligatione solutos se putant.

Quod si contraheretur, omnibus sacerdotibus facultas id dicendi daretur, etiam diebus quamvis laboriosis.

Ad unam partem quidem brevissimam omnes tenerentur, altera ad libitum iis reservetur, qui maiore otio fruuntur ... et maiore devotione animentur. Ita, opus Dei non onus diei, ut interdum solet, esse videretur.

In locum quarumdam lectionum, lectiones sancti Evangelii, vel sancti Pauli Epistularum substituuntur, cum non pauci sacerdotes, qui prae labore vix Officium recitare possunt, quotidianam sancti Evangelii lectionem negligant.

9. Perutile esset *vernacula lingua* magis ac magis uti in liturgicis caeremoniis, in his praecipue partibus quae, in Missis cantatis, in sacramentorum administratione, in exsequiarum caeremoniis ad fidelium instructionem spectant.

Latina lingua omnino servanda est, quae est officialis lingua in Ecclesia, sed ex altera parte, caeremonias sacras a vulgo intelligi oportet v. g. Prophetiae Sabbati Sancti in lingua vernacula legi possint; item sanctum Evangelium Passionis Domini nostri Iesu Christi, dum a Celebrante, submissa voce legitur; item caeremoniae quaedam Cinerum, Purificationis, Palmarum benedictionis ... etc. ...

10. *Ius canonicum* expediendum atque explanandum esse. Tollenda singularia praesertim et privilegia, quibus Iuris unitas frangitur atque implicatur.

11. Impedimentum *consanguinitatis in tertio gradu* lineae collateralis abrogetur, ne propter hoc invalidi matrimonii periculum quandoque sit, in nostris saltem regionibus.

12. In administratione sacramenti *Poenitentiae*, cuilibet sacerdoti, ab Ordinario rite approbato, iurisdictio concedatur ad recipiendas confessiones quorumlibet aliorum sacerdotum, ubique terrarum.

13. Parochi potestatem habeant quemcumque alium sacerdotem delegandi ad infantes confirmandos, qui in periculo mortis versantur.

14. Viatores (hoc terminum prudenter definiri debet!) lege *abstinentiae feriis sextis* ne adstringantur.

15. Sacerdotibus, qui itineris causa impediti sunt ne Missam mane celebrent, liceat, lege ieiunii servata, *serotinam Missam*, etiam *privatim*, celebrare.

16. Fit ut laici vel optimi, necnon religiosi quidam, omnibus rebus praediti, indiscrete fremant « strepitus pecuniarios circum aras » fieri, cum in permultis dioecesibus plerique sacerdotes acriter egeant.

Docta ex aliae atque aliae regionis experientia, nonne Mater Ecclesia uniformem modum *ad copias necessarias acquirendas* instituere posset, scilicet ad cultus denarium percipiendum, vel ad exsequias aut matrimonia taxanda, etc. ...

Hoc opportuno decreto iniquae atque malevolae sententiae tollerentur.

✠ IOANNES GAY

*Episcopus Imae Telluris et Pointapitrensis*

## 2

EXC.MI P. D. HENRICI M. VARIN DE LA BRUNELIÈRE

*Episcopi S. Petri et Arcis Gallicae*  
(Fort-de-France et Saint Pierre)*Excellentissime Domine,*

Cum in aliqua regione notabiliter culta a schismaticis vel protestantibus numquam vixerim, me ab omni animadversione relate ad eos abstineo.

Per triginta vero tres annos, ministerio meo fungor inter populum, cuius maxima pars constituitur hominibus (ut dicunt vulgo « de couleur »), provenientius nempe e stirpe africana vel e duplici stirpe africana et europeana. Praeterea, studium relationum inter gentes vulgarter dictas « albas » et « nigras » semper me allexit; quapropter puto, circa hanc materiam ad Eminentes Patres huius pontificalis Commissionis, aliquod votum a me proferendum esse.

Quaedam animadversio praemitti debet. Egomet stirpe mere europeana sum et consequenter, sub hoc aspectu nulla ratio praeiudicandi in favore fuscae gentis, in me suspecta haberi potest.

Votum quod in fine huius relationis concipiam, in sequentibus considerationibus nititur: exceptione facta pro actione missionum christianarum, proh dolor! commercium inter populos sic dictos « albos » et « nigros », pro his ultimis causa doloris et amaritudinis plerumque fuit. Est factum.

Recordari sufficit servorum mercatum! Isti miserrimi viri e terra patria rapti sunt, in servitutem redacti, a mercatoribus christianis translati ad regiones Americae septemtrionalis; ad alteros christianos venditi sunt tamquam servi consequentibus omnibus miseriis materialibus et spiritualibus. Tandem aliquando, post serotinam servitutis abolitionem, segregatio seu discriminatio generum (la ségrégation raciale, ut dicunt) saepe saepius secuta est nonnumquam approbata et acceptata a legibus, multiplices humiliationes et vexationes secumferens, non exclusis, ut patet, pessimis criminibus, generaliter inulta a lege, (memento, e. g., sic dictum « lynchage »).

Absque dubio, « colonisatio » Africae, in eius regiones, plurima attulit beneficia: hoc denegari non potest. Attamen, etiam nonnullos secumtulit abusus, v. g. violentias, labores coactos, fautum incrementum vitii ebrietatis scilicet alcoolismi etc. ... quae omnia in populis afris, amaras recordationes reliquerunt.

In Africa meridionali, decem millia millium incolarum fuscaram sunt intentionaliter, legaliter condonati commodis minimi numeri habitantium « albi coloris » quorum imperium gubernatores servare intendunt, mediantibus viis iniquissimis. Haec minima pars civilium vitam satiatam commoditatibus eximie ducit, opera laboris et privationum populi nigri qui proinde non habet, ut videtur, nisi obligationes. Nil iuris pro eo: denegantur ei iura fundamentalia personae humanae nempe ius proprietatis, ius mercedis sufficientis, ius ad consociationem operariam (syndicalismum), ad decoram habitationem; ius iter faciendi libere in propria regione, ius ad eruditionem et artes honestiores, ad ipsam vitam familiarem quae dissoluta invenitur, patribusfamiliae saepe exentibus ad laborem fodinarum in multis similem ei qui in Unione Sovietica invenitur. Huiusmodi omnino iniqua legislatio praebetur tamquam modus tuendi christianam civilisationem cuius revera non est nisi contradictio. Et hoc nihil minus est quam blasphemiam!

Consequuntur innumerabiles materiales et morales miseriae et infallibiliter odium et desperatio. Etenim, omnis spes ad meliora proscripta videtur.

Haec omnia opponuntur salutem animarum.

Episcopatus Africae meridionalis, contra hos abusus admirabiliter fortiterque egit. Excellentissimus D. Hurley, archiepiscopus Durbanianus, recenter declarare potuit:

« Lorsqu'on en vient à des excès commis par des hommes qui croient en un Dieu, Père de tous, et en Jésus Christ, rédempteur de tous, on ne peut pas comprendre. Comment des Chrétiens, avec la loi de l'amour gravée dans leurs esprits et dans leurs cœurs, peuvent-ils froidement, rationnellement, méthodiquement accumuler année après année injustice sur injustice au nom de la loi, nom vénérable et parce qu'il évoque de divin, et qui devient synonyme de misère et de désespoir pour les trois quarts de la population de l'Afrique du Sud? ... Les emplois que l'on va réserver aux blancs peuvent être exercés par des non-blancs. Les réserver, c'est réduire les possibilités de gagner pain pour des gens pliant déjà sous Dieu sait quelle pauvreté criante. Si l'injustice envers les pauvres crie vengeance au ciel, quel pardon pourra-t-il y avoir au jour du jugement » (cf. « Les emplois réservés aux blancs » in « La documentation catholique », 5 juillet 1959, N. 1307, p. 861).

Revera ipsi christiani, protestantes pro maxima parte, in his adiunctis criminari debent. Sed nonnulli catholici etiam, ut verificatur in Statibus Unitis Americae Septemtrionalis, ad has circumstantias sese accommodant et annuunt.

Quidam episcopi in partibus meridionalibus Statuum Unitorum Americae, Excellentissimus Archiepiscopus Novae Aureliae e. g., sua programmata relate ad « integrationem » in scholis imo in paroeciis applicare non potuerunt propter oppositionem et malam voluntatem insignis partis suorum dioecesanorum.

In multis regionibus Africae et Americae cives « nigri » admitti in eodem gradu aequalitatis ac alteri, nempe tamquam eorum fratres non se sentiunt. Sibi conscii sunt essendi tantum tolerati. Profecto conversiones « nigrorum » americanorum ad catholicismum frequentiores fuissent si revera catholici albi genere magis fraterne sese gessissent (inter 15 millia millium nigrorum in Statibus Unitis, minus quam 500 millia sunt catholici, unus pro triginta!).

In America, infimus remanet numerus sacerdotum nigrorum. Ex experientia attamen ab aliquibus diocesibus in partibus gallicis Insularum Indiarum occidentalium (vulgo Antilles françaises) oblata, clare patet, ex istis populis religiosissimis, optimum clerum, necnon religiosas venerabiles et idoneas educi posse et inter utraque quosdam undequaque eximios.

Scienter vel inscienter, permanet ergo discrimen generis (racisme) adversus populum nigrum, nonobstantibus Sanctae Sedis exhortationibus iteratis. Proximum Concilium Oecumenicum ad christianorum unitatem laborare debet. Precari audeo ut, reservata aliqua parte eius activitatis ad hoc, pugnet contra huiusmodi discrimen, illud condemnet denuo, convertat oculos cleri et fidelium ad istam gravissimam causam difficultatis et divisionis, ad istam obicem ad salutem animarum plerumque dignissimarum reverentia et quidquid est, ut omnium, redemptarum sanguine Domini Nostri Iesu Christi.

✠ HENRICUS M. VARIN DE LA BRUNELIÈRE  
*Episcopus S. Petri et Arcis Gallicae*

3

EXC.MI P. D. AUGUSTI GRIMAUULT  
*Episcopi tit. Maximianopolitani in Palaestina*

Langonnet, die 2 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteras Eminentiae Tuae diei 18 iunii cum tertia hebdomada augusti tantum receperim, quia me non invenit in Fort-de-France (Martinique), rogo ut excusatus habear ob adeo dilatam necnon laconicam re-

sponsoriam. Nam de quaestionibus futuro Concilio proponendis insufficienter cogitare ante terminum indictum potui, ideoque nonnisi sequentia, etsi minoris momenti, suggerenda video:

1. In liturgia, optandum mihi videtur ut ad suum terminum ducatur reformatio Missalis et Breviarii, et pro Breviario, per revisionem lectionum, speciatim historicarum, et, in quibusdam festis, per novam partitionem psalmorum.

2. Item in liturgia, accomodare oportet quosdam ritus pontificales, v. g. consecrationis ecclesiarum et altarium, praesertim ad regiones tropicales quod attinet.

3. In theologia, ut patet, continuandum erit Concilii Vaticani schema, speciatim de episcopis, de missionibus, de actione catholica.

Haec paucissima dum profero, Eminentiam Tuam rogo ut dignatur suscipere humilem animi sensum quo me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
addictissimum servum

✠ AUGUSTINUS GRIMAULT  
*Episcopus tit. Maximianopolitanus  
in Palaestina*

**NICARAGUA**

1

EXC.MI P. D. MARCI A. GARCÍA Y SUÁREZ

*Episcopi Granadensis (Granada)*

Qui responsum dedit una cum Conventu Episcopali Americae Centralis et Panamae (CEDAC).<sup>1</sup>

2

EXC.MI P. D. ISIDORI A. OVIEDO Y REYES

*Episcopi Leonensis in Nicaragua (León in Nicaragua)*

Leone, 25 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Cum litterae Tuae sub. N. 1 C/59-739 signatae a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico provenientes ad me pervenerint, magno cum gaudio ad eas me referre volo:

Revera postquam Litterarum sensum aperui, de necessitate maxima rerum et argumentorum in Concilio Oecumenico pertractandorum certus sum. Et quidem valde humili animo ac sinceritate plenus, capita convenientia, experientia undeviginti annorum in Episcopatu imbutus exposui, ea coram Domino indicans in bonum maximum respiciens, quod ut fructus abundans Concilii Oecumenici expectatur.

Faxit Deus ut hic fructus pro mundo, auxilio operoso ac instanti egente colligantur, ne tantis vexetur adversis.

Hoc revera modo, Venerabilis Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, iuxta praedictum Officium, commissa exsequi atque peragere volui.

Una cum Dioecesis fidelibus Deum pro secundo Concilii Oecumenici eventu, petemus atque precabimur.

Gratias interea de Officiis Tuis plurimas rependo, meque profiteri gaudeo

Eminentiae Tuae addictissimum

✠ ISIDORUS A. OVIEDO Y REYES

*Episcopus Leonensis in Nicaragua*

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 521-523.

## Caput I

*Revisio textuum Sacrae Theologiae et Scripturae*

Etsi copia doctrinae Sanctae Matris Ecclesiae perfecta atque praestans ostenditur, illa v. g. quae praecipue in Sancta continetur Theologia et Sacra Scriptura, ratione tamen proximi Concilii Oecumenici quod, Deo favente, Romae peracturum, et Theologiae textus qui traduntur in Seminariis ad conformationem alumnorum, et illi ad institutionem inservientes Religionis in Scholis, Institutis et Catholicae Actionis concionibus, recensendi putamus.

Humiliter quidem animo vero sincero patefacimus quod tales adsunt theologici textus qui, maximam quoad partem, fere ex uno tantum latere, nempe theorico, rem inspiciunt theologiam absque directione in praxim, quomodo in dies nova vitae problemata, scientiae progressu et artium vindicant sibi praecipue in re morali, sociali fideique praesidio.

Cum Revelationis thesaurum indubio soli Ecclesiae pertineat, ipsae ius est ministros instituendi, veram exprimentes doctrinam catholicam optimosque ipsius doctrinae propugnatores. Necessario igitur et S. Theologiae et Scripturae Sacrae textus sunt considerandi; quomodo contextentur et qua methodo doceantur.

Revera fatendum est nobis, auctores textuum diligenter operam dare in disciplinam omnino exhaustivam, quin doctrina praebita ad problema actualia practice solvenda dirigatur; medulla quidem doctrinae theologicae quae ut principium moderans esse deberet, extra vitae exigentias sistit.

Casus e praxi sumptus ille qui frequenter in America relate ad protestantes accidit. Pastores eorum, ab improvise edocti, levibus utuntur scriptis difficultatibus plenis quas ante sacerdos, nisi plus cognitionis quam illa in Seminario accepta acquisierit, non facile has dissolvit difficultates. Age vero, sacerdos religiosus hispanus cuidam sacerdoti dioecetano dicebat: Vos quidem forsitan non theologiacis studiis speculativis eadem vi ac nos in Hispania vacetis, quotidie tamen melius esse paratos apte ad hos errores dissolvendo pervincor.

Pernecessarium enim censeo hos topicos tanti momenti in Concilio Oecumenico considerandos nempe:

a) Revisio textuum ad institutionem in Seminariis Theologiae speciatim et Sacrae Scripturae.

b) Recensere methodum adhibitam in institutione; qua methodo alumni fructus sapidissimos vitae practicae et apostolatui colligi possint.

## Caput II

*Disciplina cleri*

Magna cum certitudine existimo Pontificias directiones nec meliores nec practiores esse posse. Positivi certe effectus non advertuntur ut est in spe, relate praesertim ad novissimas Litteras Encyclicas principiis enixas facilis executionis.

Contrarium enim accideret si in clero numerus existeret sacerdotum in re praecipue sociali enutritorum. Non sine animi moerore, certior factus sum de accurata desidia hac in re ita ut populus christianus generatim Litterarum Encyclicarum *Rerum Novarum* et *Quadragesimo Anno* medullam sane ignoret. Quae Litterae, si iuvenes studia altiora aggredientes ab optimis exiti lyceis religiosis ignorant, quid de populo hoc in sensu dicendum?

Ad rem, memini S. S. Pium XII in mea visitatione « Ad Limina » loquentem de munere iuxta operarios. « Si tales prae oculis haberentur Litterae Encyclicae, dicebat, ubi mens continetur Ecclesiae veraque directio, longe aliter res accideret ».

Quam ob rem ad hoc iter Sanctam puto Sedem suas posse dirigere actiones cum praesertim de Actione Catholica agitur.

Quoddam iussum revera desidero strictam comprehendens obligationem huius apostolatus constitutionis et incrementi, quae obligatio etiam ad religiosos et moniales maxime hoc in apostolatu simul cum Hierarchia operantes, extendi debet. Non raro vita experientiam praebet michi Monialis moderatricis collegii institutionem impediens Centri sic dicti Interni Actionis Catholcae, n Collegio sub eius cura.

Ut ergo cum fructu elaboremus, agere oportet de obligatione Actionis Catholcae et curare ut in fidelibus instilletur doctrinae Litterarum Summorum Pontificum accurata cognitionibus.

## Caput III

*Disciplina populi christiani*

Plane conscius sum fidem populi nostri sicut et fides fere omnis Americae Latinae, sub Ecclesiae umbra protectam esse. Quae fides etsi in traditionis legato fundata, solido tamen caret fundamento, nam, ignorantia religiosa superstitione innititur, precibus formulisque memoriae traditae absque sensus cognitione.

Expedit enim:

a) Diligenter commendare Americae Latinae Episcopatus, institutionem Scholae Radiodiffusae eadem methodo ac Mr. Salcedo in Sutatenza utitur, et cuius effectus in catholica institutione tot millionum Colombianorum gentiumque finitimarum non ab oculis nostris fugiunt.

b) Iuxta novissimam relationem de institutione Catechismi ad S. Congregationem Concilii missam, omnes existimo Dioeceses instituere debere iuxta praefinitum modum agendi, Officium Catecheticum, ipsius Ordinarii approbatione propriisque elementis repraesentativis in singulis Paroeciis.

c) Spiritus missionarius ad societatem instaurandam intra Ecclesiam et Neopaganismum Sacerdotes inter et laicos tollendum accendi debet, mysticam Pontificum subsequentes, Pii XII praesertim et Ioannis XXIII prospere regnantis, et ut illi extra illam laborantes, quodamque egentes Samaritano vel e clero exhausto vel a laicis, Legione praecipue utens Mariae et Motu pro Mundo Meliore, optima Catholicae Actionis auxilia, secure allici possint.

#### Caput IV

##### *Negotia maioris momenti quae eadem Ecclesia obire hodiernis debet temporibus*

Revera ante omnium populorum politicam atque oeconomicam crisim:

a) Conventio Episcoporum uniuscuiusque nationis minimum programma et concretam ac iustam positionem assumere debet, cui programmati et positioni cuncta Hierarchia animo pareat obsequioso. Ad hoc multum iuvat si examen de adiunctis uniuscuiusque nationis et de experientia acquisita instituat.

b) Si exigentiam perfectionis conscientiae catholicorum, secundum Ecclesiae doctrinam, ut ipsi recte fungere possint ubi Dei Providentia locaverit omnes patet, Ecclesiam tamen importune inmiscere rebus politicis subversionibusque versus auctoritates iure constitutas, longe ab animo eorum esse debet.

c) Si hoc, ut patet, de fidelibus, a fortiori de clero ut tali ne verbo aut scriptis tales motus periculis plenos excitet.

d) Sanctae Sedis legatos, ut patet, simul ac uniuscuiusque nationis Hierarchia, strenue ac diligentissime in cognitione proprietatum civilium auctoritatum versari debere et iustum atque probum iudicium confidenter Sanctae Sedi referre, ne improvise manifestationibus invadatur politicis, neque homines vitae aperte doctrinae iudicioque Ecclesiae oppositae, distinctionibus ornentur ecclesiasticis.

Protestantismi enim sectatores et communismi, ob hanc ut ita dicam irregularem rei conditionem proficiunt, quia abest inquisito circa mores et vitae rationem eorum rem dirigentium publicam.

e) Ut clerus et catholici vires strenue aduent ut e medio doctrinae dissolventes, communismi praesertim, tollantur, populum erudientes in doctrina Summorum Pontificum hac de re, accurata expositione poenarum catholicis has transgredientibus Ecclesiae dispositiones, nomine subscriptis vel vita activa in acie huius doctrinae.

Magno cum gaudio experior gubernantes et homines in re versati politica exoptari ut litterae adversus communismum in cognitione gentium tradantur cum speciatim haec a Sancta Sede nascuntur.

Ad modum igitur exempli: Nuper quidam peritus reipublicae ad Concilium Inter-Americanum Limae perfectum legatus, ut programmata Universitatum Hispano-Americae in unitatem revocarentur, « Oportet, dixit, ut catholica religio etiam in Universitatibus doceatur ». Cum eum obiecit legatus Chilenus, « Collega, memor esto vos ad faciem liberalem vestrae nationis adscribi », « etiam, respondit, fateor tamen, tantum mysticam Catholicae Ecclesiae ab impetu nos liberabit communismi ».

f) Militiam catechetica aggređi debere censeo pueros inter praesertim Scholarum Publicarum eos informantes de imminentibus mundi periculis et de orationis praecipue utilitate. Ex hoc genere puerorum, ita edocti, optimas vocationes et catechistas perexcellere solent.

## Caput V

### *Ceterae omnes res*

Prae oculis ac mente multipliciter operis sacerdotii his in temporibus considerans, reformationem fateor et ieiunii et abstinentiae, Missaeque vespertinae opus permultum levare, utilitatis tamen foret reputo quendam S. Breviarii modificationem. Matutinum v. g. uno Nocturno hoc modo posse constare: Prima Lectio e Sacra Scriptura excepta, secunda e vita Sancti commemorati; tertia vero, ut conclusio vel consideratio priorum, mediationis instar et propositi in diem.

## Caput VI

### *Ignorantia religionis ratio primaria morum corruptionis in mundo*

Praeter enim causas quas ipsi Summi Pontifices, Pius X praesertim Litteris Encyclicis *Acerbo Nimis*; Pius XI *Divini illius Magistri* et Pius XII illustratis ac praeclaris monumentis notant, fatendum est mihi rationem primariam huius corruptionis hanc esse:

a) Ab ullo sane dubio multae Congregationes Religiosae et hominum et mulierum pro pueris et puellis instituendis Ecclesiam pervadunt. In concionibus tamen Episcoporum et praecipue in sermone Episcoporum Americae Latinae in S. Sebastiano fluminis Ianuarii peracto, dolenter patuit duos errores in collegiis catholicis inveniri.

*Primo:* Remuneratio adeo immodica, ut tantum opulenti solvere eam possint populusque in sua manet ignorantia. Nam si evidens est populum ad publicas accedere scholas, ibi etiam patet eos doctrinas praecipue dissolventes recipere hostesque maxime Ecclesiae foveri.

*Secundo:* Praeter immodicum onus scholae, etiam gravantur alumni pretio vestis formae colorisque certae eius adsignatae. Hoc modo agendi, religiosa instructio iuvenum ab humilibus fugit tectis.

In Concilio igitur puto hanc tanti momenti quaestionem pro catholici populi progressu accurato studio ditari.

b) Cui addendum:

Evidens est instructionem religiosam in alumnis argumento ac convictione carere qua de causa cor eorum non iuxta leges doctrinae catholicae conformatur et ut sequela, ex Lyceis non eadem formatione ac Ecclesia pro rerum varietatem desiderat, hoc est: catholici convicti operantes, non egrediuntur.

Quam inoperantiam, ut ita dicam, inordinatam, hac praecipue in Sede Episcopali experior ubi Universitas Nationalis Nicaraguensis incolat. Alumnorum lemma, oh dolor! « Accedimus, aiunt, ex Collegio precibus ac Communionibus defatigati ».

Ac ne haec rei evidens aestimatio hyperbolice iudicetur, hoc monumentum observatione quam Prima Concio Regionalis Pacis Romanae in civitate Sancti Salvatoris habita anno 1954, Hierarchiae nationum adstantium in relata Concione illustro. Quaeso, igitur, ut capita his in literis contenta, attento ac studioso animo considerentur.

c) Tandem, si in ordinem essentialem atque practicum Catholicam Actionem redigere volumus, expedit ut animus intendatur in hanc quaestionem et, ut dictum manet, quoddam iussum strictae obligationis omnibus mundi Dioecesibus tradatur.

d) Etiam pernecessarium foret censeo catholicos adhortari per Literas speciales ne in societatibus sic dictis « Rotarii » et « Leones » etc. ingrediantur. Quae societates absque Christo militant et leo quidam ut symbolum vel rota dentata pro Christo supponitur, indifferentismum religiosum parentes sicut et contemptum subscriptorum has neutras associationibus in laborem actionis Ecclesiae, maxime in operibus Actionis Catholicae.

Inde concludo, nisi accurate ac serio adscriptio catholicorum in

his associationibus neutris prohibeatur, numquam Actio Catholica prospere aget. In praxi experior, consilium traditum iuxta Codicem Iuris Canonici non vi ac robore praesignato frui. Urget igitur prohibitio formalis a Sancta Sede.

Quid hucusque de collegiis signatum manet idem de copia animarum rure vitam degentium atque Christianam ignorantium doctrinam. Hae animae misere ad modum paganorum vivunt absque Ecclesiae auxiliis moriuntur.

His consideratis; censeo:

a) Plurimos domos residentiales Religiosorum ad haec loca ruralia tendere debere.

b) In civitatibus illi sacerdotes reponendi sunt cuius opus rure est meritissimum et vires operi flagitanti fortitudinem animi corporisque apostolatui impendere non possunt.

## Caput VII

### *Preces pro unitate*

Ad modum denique epilogi huius mei iudicii, ut Sancta Sedes Officiale Precationem emittat pro secunde Concilio perficiendo suggero, relate praesertim ad finem maximum i. e. unitatem fidei, fratrum nostrorum dissidentium adventu, ut omnes unum sint et ut fiat unum ovile et unus Pastor. Quae oratio post Missam recitari posset dummodo proximum Concilium Oecumenicum, Deo iuvante, prospere perficiatur.

✠ ISIDORUS A. OVIEDO Y REYES  
*Episcopus Leonensis in Nicaragua*

3

EXC.MI P. D. VINCENTII A. GONZÁLEZ Y ROBLETO

*Archiepiscopi Managuensis (Managua)*

Managua, 3 octobris 1950

Infrascriptus Archiepiscopus Managuensis haec quae sequuntur, Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico, proponit:

1. Privilegium Paulinum extendatur ad protestantes quae convertuntur, can. 1120.

2. In locis catholicis, impedimenta mixtae religionis et disparitatis

cultus non dispensentur nisi urgeant iustae et *gravissimae* causae (can. 1061).

3. In administratione baptismi adultorum vel parvulorum, ritus liturgicus restringatur quantum possibile; etiamque omnes orationes in plurali numero dicere possent quando plures baptizentur (can. 755).

4. Post breves studiorum annos ordinari possint sacerdotes ad ruralium paroeciarum, populorumque incultorum ministerium, destinati (can. 1365).

5. Parochi et missionarii uti possint omnibus benedictionibus quae in probatis ritualibus continentur (can. 1147 § 2).

6. In Seminariis interdioecesanis erigi possit Facultas Iuris Canonici iuxta normas Pontificias, ad gradus academicos obtinendos, his in locis ubi Universitates Catholicae desint, ita ut Sacerdotes idonei ad tribunales et Dignitates facile habeantur (can. 1357 § 4 et Postulatum IX Patrum Conc. Plen. Amer. Lat. Vid. Acta Conc. p. CIX).

7. Omnis Sacerdos Missam celebrare possit in mare (can. 822 § 2-3).

8. Praeceptum applicandi Missam pro populo adimpleri possit ab Episcopo vel Parocho una cum applicatione Missarum quae occasione festorum solemnium a fidelibus suffragantur (can. 339 § 4, 466).

Salvo meliore iudicio.

✠ VINCENTIUS A. GONZÁLEZ Y ROBLETO  
*Archiepiscopus Managuensis*

4

EXC.MJ P. D. OCTAVII I. CALDERÓN Y PADILLA

*Episcopi Matagalpensis* (Matagalpa)

Matagalpa, 4 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Magno gaudio accepi litteras tuas quibus mihi nuntias Summum Pontificem Ioannem XXIII te praesidem nominasse Antepreparatoriae Commissionis, ab Ipso creatae, proximi Concilii Oecumenici.

Et petis a me ut de doctrina aut disciplina aliquid exponam.

Unice de disciplina loquar, tam cleri quam populi christiani.

Et in primis de Religiosis. Considero esse occasionem Concilium ut Ecclesia studere possit privilegia religiosorum. Etenim multi Ordines Religiosi ortum habuerant necessitate temporum et hodie non sicut Fundatorum mentes existunt.

His Dioecesibus Americae, quotannis in sua populatione augeantibus, Episcopi non possunt adimplere totam pastorem suam missionem propter exemptionem religiosorum et etiam discriminationem saecularium religiosorumque sacerdotum.

Ubi Religiosi habent quasi pastorem apostolatum inter fideles debent Ordinariis plene obedire, qui libere eos mittere possint uti praesentia parochorum urgeat. Frequenter paroeciae sine pastore sunt dum religiosi in Ecclesiis suis multos habent sacerdotes. Sic paroeciae (cellulae vitales) detrimentum sufferunt et ecclesiae religiosorum, generaliter sitae locis divitibus, splendorem adquirunt.

Ipsa Actio Catholica, quae providentialiter prospicit ad hierarchiam reducere fideles, non omnia desiderata producit.

Attamen, non est labor religiosorum spernendus, sed ordinate abundantiam dabunt quae hodie non colligitur in Ecclesia, praesertim in paroeciis.

Exemptio religiosorum alteram hierarchiam creat et sic unitatem frangit Ecclesiae, praesertim Dioecesis.

Spes melioris disciplinae surgit quando Summus Pontifex, sua prima Encyclica, de unitate specialiter tractat. Si populus christianus unitate fulgere debet, quanto magis clerus.

Ad fideles quod attinet significare mihi opportunum videtur quod societates neutrae (Rotary, leones etc.) his temporibus multiplicantur damno Ecclesiae quia non prohibita sunt, et sic omnes credunt pertinere his societatibus non periculosum esse. Philantropia etenim caritatem veram supplantat et etiam Ecclesia catholica detrimentum suffert.

Hanc occasionem nactus, me E. V. profiteor add.mum,

✠ OCTAVIUS I. CALDERÓN Y PADILLA  
*Episcopus Matagalpensis*

5

EXC.MI P. D. MATTHAEI A. NIEDHAMMER

*Episcopi tit. Caloeni, Vicarii Ap. Bluefieldensis (Bluefields)*

Die 15 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Concilium Oecumenicum modernum iamdiu desideratum, recenter a Summo Pontifice Ioanne XXIII, glor. reg., vocatum et mox celebrandum certissime mundum Catholicum magno gaudio et spe replet quia multum

ab eo exoptat. Erit hoc Concilium maximum eventum huius saeculi vigesimi pro orbe Catholico, immo et pro tota humanitate. Oramus et supplicamus Dominum Spiritum Sanctum ut maximis gratiis suis, lumine, unctione spiritus ac fortitudine Summum Pontificem Ioannem XXIII et omnes Patres futuri Concilii repleat ac roboret.

Quod attinet vero ad sententias, consilia ac vota quae Eminentia Vestra Reverendissima nomine Suae Sanctitatis a me recenter postulavit circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, humiliter ac sincere quae sequentur Tibi communicare satago, modulo meo et pro posse.

1. Quod futurum Concilium nominetur Concilium Vaticanum Secundum, tum quia plura sunt quae uti desiderata relicta sunt ex Concilio Vaticano primo, et quae probabiliter valde bene et optime in hoc Concilio futuro tractari ac definiri poterunt (plures res per omnes istos annos in Schemate Concilii Vaticani Primi clare iacent et vel discussione vel definitione indigent) tum quia nam per quasi nonaginta annos Summi Pontifices in Vaticano resident.

2. Quod cum emphasi speciali tractentur quaestiones de Capitalismo et de Communismo; item de divitiis mundi, de paupertate et miseria multorum, de labore et de distributione bonorum in mundo.

3. Quod Communismus Atheisticus solemniter damnetur sicut iam damnatus est a Summis Pontificibus Pio XI et Pio XII.

4. Quod Totalitarismus, utpote servitus politica populorum, quasi sicut Communismus damnetur.

5. Quod bellum nucleare, i. e. cum bombis atomicis et hydroge-nis, cum omnibus horroribus ex illis sequentibus damnetur; item dicendum de attritione civitatum apertarum cum bombis; item dicendum de servitute humana et omnimodi indignitate contra libertatem et nobilitatem humanae personae quae crimina iam per annos facta sunt vel a Nazistis, vel a Communistis et ab aliis, speciatim in sic dictis campis concentrationis (campi di concentramento). Concilium iterare posset condemnationes omnium istarum rerum iam a Summis Pontificibus Pio XI et Pio XII factas; item dicendum de racismo; et Concilium iterare etiam posset veram doctrinam de libertate et de dignitate uniuscuiusque hominis ac nationis.

6. Desiderandum est quod omnia puncta doctrinae quae a Summis Pontificibus qualicumque modo prolata essent vel promulgata sive per Constitutiones Apostolicas, sive per litteras Encyclicas vel in alia forma, a Concilio co-ordinentur, illuminentur, ac si fieri posset, definientur. Suggero hic aliqua capita de istis punctis doctrinae:

a) Summi Pontificis Leonis XIII; Encyclicae vel Constitutiones

Apostolicae de doctrina St. Thomae Aquinatis, de Capitali et Labore, de Mariologia, de SS. Rosario, de Familia Christiana.

b) Summi Pontificis S. Pii X; Encyclicae vel Constitutiones Apostolicae de Mariologia, de Modernismo, de Catechizandis Fidelibus, de Frequenti Communione, de Communione puerorum, de Musica Sacra et de Pace Servanda inter Nationes.

c) Summi Pontificis Benedicti XV: Encyclicae vel Constitutiones Apostolicae de belli horrore, de pace procuranda et servanda, de Sacra Scriptura, de Missionibus fovendis.

d) Summi Pontificis Pii XI: et Encyclicae vel Constitutiones Apostolicae de Pace et Bello de Missionibus, de Matrimonio, de Educatione, de Racismo, de Capitalismo, Labore, et Communismo Atheistico de Totalitarismo, et de dignitate humana.

e) Doctrina modernorum Summorum Pontificum Leonis XIII, S. Pii X, Benedicti XV, Pii XI, et Pii XII de Christo, de SS. Sacrificio Missae, de SS. Comunione et eius effectibus, de Redemptione omnium hominum, de Regalitate Christi, de SS. Corde Iesu, de Triplici Amore SS. Cordis Iesu; etiam eorum doctrina de Maria SS.ma, uti « Alma Socia Christi in Opere Redemptionis », de Maria Mediatrice Omnium Gratiarum, de Assumptione B. V. M. in Coelum.

f) Est in votis quod doctrina de Maria uti « Alma Socia Christi in opere Redemptionis » clare definiatur. Nobis videtur quod Maria est vera Co-Redemptrix, sicut moderni Summi Pontifices docent, et sicut habent e. g. S. ti Bonaventura, Albertus Magnus, Robertus Bellarminus, Laurentius Brundusinus, Ioannes Eudes et alii uti B. Raymundus Lullus, Franciscus Suarez, Salazar, Olier et multi theologi moderni.

Nobis videtur Mariam cooperasse immediate in obiectiva Redemptione nostra; et ita quidem, uti docuit S. Pius X (*Ad diem illum*, feb. 2, 1904) quia Maria meruit de congruo quod Christus pro nobis meruit de condigno. Benedictus XV affirmat quod « Maria una cum Christo humanum genus redemit » (*Inter Sodalicia* martii 22, 1918). Pius XI Mariam vocat « Co-Redemptricem » (Nuntius radiophonicus ad Lourdes, aprilis 28, 1935) et Pius XII dixit quod Maria « uti Nova ... Heva eum (Christum) in Golgotha obtulit » (*Ad Caeli Reginam*, 1954). Iterum Pius XII vocavit Mariam « Almam Sociam in opere Divini Redemptoris, tum in lucta cum inimico, tum in victoria eius super omnia » (*Ad Caeli Reginam*, 1954). (Cf. Iuniper B. Carol, O. F. M., *De Coredemptione Beatae Virginis Mariae*, Tipographia Vaticana,, 1950).

g) Est etiam in votis quod doctrina de Maria Mediatrice Omnium Gratiarum a Concilio clare definiatur, in eo sensu quod Maria cooperat in nostra Redemptione subiectiva, i. e. distribuendo gratias omnes

quas Christus meruit cum Maria in Calvario. Talia enim habet Leo XIII dicens quod ex illo magno thesauro gratiae quem nobis Christus attulit, nihil nobis datur nisi per Mariam, quia talis est Dei voluntas (*Octobri mense*, sept. 22, 1891). S. Pius X scripsit quod Maria est Dispensatrix omnium munerum quae Iesus nobis promeruit quia illa, patiens cum Christo in Calvario « meruit dignissime fieri Reparatrix mundi perditum » (*Ad diem illum*, 1904).

b) Etiam si Regalitas B. V. Mariae non est nova doctrina, nihilominus bene esset aliquid etiam de hac re in Concilio statuere in sensu de quo Pius XII de illa Regalitate locutus est in Encyclica sua *Ad Caeli Reginam*, (11 octobris 1954).

7. Speciali modo insistendum esset in doctrina Pii XII in suis Encyclicis vel Constitutionibus Apostolicis de Mystico Corpore Christi (1943) de S. Liturgia (*Mediator Dei*, 1947) de Sacramento Ordinis (1947) et circa puncta maioris momenti Encyclicarum *Humani generis* (1950) et *Sempiternus Rex Christus* (1951). Omnia illa puncta doctrinae definiri poterunt solemniter et, sicut res supra nominatae, in Catechismis omnibus inseri deberent.

8. Bene etiam esset in regulis disciplinae ecclesiasticae a Concilio ferendis includere regulas novas de Ieiunio Eucharistico a Pio XII datas, mutationes et abbreviationes in Breviario Romano (S. Congr. Rit. martii 25, 1955), et etiam reformationem totius Breviarii sicut in votis est iam a pluribus annis; et Decretum S. Cong. Rituum a Pio XII approbatum de Musica Sacra et de Sacra Liturgia, (sep. 3, 1958), ita ut populus Dei semper magis ac magis participationem habeat cum Sacra Liturgia.

9. Hac in re liturgica bene nobis videtur quod aliqui recenter proponunt (utique semper sub auctoritate S. Sedis et Rev. morum Ordinariorum) quod praesertim in Missionibus pro posse et necessitate aliqui laici instruantur satis bene (etiamsi iam in matrimonio vivant) et uti diaconi ordinentur ad adiutorium cleri et populi in sensu in quo Exc. mus ac Rev. mus Wilhelm van Bekkum, S. V. D., Vicarius Apostolicus de Ruteng, Flores, Indonesia, praeclare exposuit in Primo Congressu Internationali Liturgiae Pastoralis, Assisi-Roma, 18-22 sept., 1956. (*The Assisi Papers*, The Liturgical Press/St. John's Abbey, Collegeville, Minnesota, U. S. A., 1957, pp. 95-112). Valde utile esset haec institutio diaconorum praesertim ob paucitatem sacerdotum generatim hodie in mundo.

10. Ob valorem pastorem in S. Liturgia quae est Didascalia Populi Dei (Pii XI) et quia orationes in Missa generatim breves sunt, forsitan bene esset post Evangelium, vel post « Oremus » ad Offertorium inserire « Orationem Fidelium » i. e. pro omnibus gradibus po-

puli, pro necessitatibus populi, et etiam patriae et ecclesiae propriae, sicut habent Liturgiae Orientales, et sicut diversa Missalia Francorum etiam antiquitus habuerunt in Occidente. Ex. mus ac Rev. mus Wilhelm van Bekkum, supra nominatus, etiam talem orationem fidelium desiderat sed eam in lingua vernacula melius putat. Utique melius est in lingua populi quia populus amat tales litanias et sic magis intime participat et orat in s. Sacrificio Missae.

11. Optandum est ut in Feria Quinta Maioris Hebdomadae, sacerdotes praesentes in aliquo loco concelebrare SS. Missam possint secundum leges a Concilio ferendas; vel saltem quod non-celebrantes sacerdotes ad altare accedere possint (cum stola) tempore Communionis et quod unusquisque sacerdos poterit sibimetipsi directe communicare primo in specie panis et postea bibendo ex calice (sicut saepe Orientales faciunt). Item quod neo-sacerdotes in die Ordinationis suae tali modo S. Synaxim sumere possint, sicut facit neo-consecratus episcopus.

12. Quum enim defendi non possint nec theologice nec canonice, et quum etiam historiae repugnet, Sacramentum Confirmationis post Primam Communionem conferre, desiderandum est quod regula, quae anteriori tempore viguit, iterum promulgetur, nempe quod Sacramentum Confirmationis, in quantum fieri potest, ante Primam Communionem conferretur, Summi Pontifices Pius XI et Ioannes XXIII nobis exemplum dant in hoc, quia S. Synaxim iuvenibus et pueris dederunt qui pridie Sacramentum Confirmationis receperunt.

Hoc est etiam desiderium Ecclesiae uti videri potest in Constitutione S. Congr. Rituum die 14 sept. 1946, *Spiritus Sancti munera*, ubi parochis facultatem tribuitur infantes in periculo mortis confirmandi. Videtur quod intentio Ecclesiae est nullum Sacramentum inter Baptismum et Confirmationem ponere; et quod nemo S. Communionem recipere debet ante Confirmationem. Ratio est quia Confirmatio est secunda pars ritus initiationis una cum Baptismate, et obiectum istius *totius* initiationis est receptio SS. Eucharistiae Sacramenti. Hic est etiam sensus can. 788 C.I.C., confirmatus a Commissione pro Interpretatione C.I.C., (30 iunii 1932), ubi dixit Confirmationem conferri debere ante primam Communionem normaliter « quia Confirmatio complet et perficit Baptismum ». Confirmamur in hac persuasione etiam a Leone XIII, qui ad Robertum Episcopum Massiliensem anno 1898 scribens approbavit usum conferendi Confirmationem ad pueros quia necessitatem habent Spiritus Sancti munerum ad superandam cridem iuvenilem.